Дело № 1-44/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица Крыловская 30 мая 2017 года

Судья Крыловского районного суда Краснодарского края Кальная Л.А.

с участием прокурора Крыловского района Теремецкого В.А.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката АК ККАП ФИО2, предоставившего удостоверение № ордер №

при секретаре Шайхутдиновой Л.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ года

Крыловским районным судом

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

к наказанию в виде обязательных

работ сроком 360 часов,

постановлением Крыловского 

районного суда наказание в виде 

обязательных работ заменено 

лишением свободы на срок 10 дней,

освобожден по отбытию наказания

ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ

установил:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства, в значительном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час.00 мин. ФИО1 находился на рынке по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в ходе разговора с гражданином под псевдонимом В. у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час.00 мин., реализуя свой преступный умысел, ФИО1 направился в лесополосу, расположенную в 300-х метрах в западном направлении от проезжей части, напротив 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь там, собрал верхушки и листья дикорастущего растения конопли, и там же ДД.ММ.ГГГГ изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом не менее 3,285 гр., поместил его в три спичечных коробка и принес по месту своего жительства в 

<

адрес>, где хранил с целью сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час.25 мин. до 14 час.48 мин. ФИО1 при проведении работниками полиции оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», с целью фиксации преступной деятельности ФИО1, в ходе встречи, проходившей напротив 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов, передал гражданину под псевдонимом В. три спичечных коробка с находящимися внутри согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой при высушивании при температуре 110° - 3,285 гр.

Согласно Примечанию к ст.228 УК РФ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». является значительным размером. 

ФИО1 за переданное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,285 гр. получил от гражданина под псевдонимом В. в качестве оплаты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.рублей, совершив таким образом незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

ФИО1 выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, которые считал необходимыми. Однако в этот же день гражданин под псевдонимом В. участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве закупщика наркотических средств, выдал указанное наркотическое средство сотрудникам ГНК ОМВД России по Крыловскому району Краснодарского края, в результате чего наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час.00 мин. у ФИО1, находящегося на участке местности возле лесополосы, в 300-х метрах в западном направлении от проезжей части, напротив 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, поскольку на данном участке местности он обнаружил дикорастущие кусты конопли. 

ФИО1, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая, что конопля является наркотикосодержащим растением, в нарушение требований части 2 статьи 20 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому «хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в список 1 прекурсоров в любых количествах, в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается», статьи 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в список 1 прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе, в медицинских и иных целях осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензии на указанные виды деятельности», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час.30 мин., в целях личного употребления и использования в незаконном обороте наркотических средств, путем срывания верхушечных частей и листьев растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 14,475 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство сложил в пакет и стал его незаконно хранить в помещении хозяйственной постройки по месту жительства в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час.40 мин. до 09 час.00 мин. в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведенного на основании постановления суда о разрешении производства обыска в жилище, в хозяйственной постройке, в левом от входа углу, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в высушенном виде, темно-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 14,475 гр., которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В соответствии с Примечанием к ст.228 УК РФ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительно, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний согласно ст.51 Конституции Российской Федерации отказался. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования, где он, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, давал следующие показания: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он находился на 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где встретился с ранее незнакомым мужчиной по имени В., разговорился с ним, речь шла о наркотических средствах. В этот момент он, ФИО1, решил изготовить наркотическое средство и продать этому мужчине, сообщив, что изготовит наркотическое средство и продаст по цене 

<

данные изъяты>.рублей за спичечный коробок, на что В. ответил, что может купить три спичечных коробка. После этого они обменялись номерами телефонов, договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов, возле 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем он, ФИО1, направился домой, оставил продукты, и пошел в лесополосу, которая находится возле элеватора, примерно в 300-х метрах от него, в 

<

адрес>. Примерно в 13 часов пришел к указанной лесополосе, увидел там сухое растения конопли, собрал верхушки и листья с растения, положил в полимерный пакет. Собрав примерно один пластиковый стакан верхушек конопли, он направился домой, где дома на крыше хозяйственной постройки спрятал пакет с верхушками и листьями конопли. Затем пошел в хозяйственный магазин, купил растворитель, прийдя домой, взял пакет с верхушками конопли, металлическую миску, растворитель, и пошел опять в лесополосу, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час.00 мин. изготовил наркотическое средство, посыпал его табаком из сигарет, поместил в три спичечных коробка, взятые им из дома. После чего, взяв растворитель, миску, пошел домой. Дома металлическую миску почистил, помыл и выкинул в хозяйственную постройку на территории домовладения, где проживает. Там же в постройке употребил наркотическое средство путем выкуривания, 3 спичечных коробка спрятал под крышей постройки, намериваясь их в дальнейшем продать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час.00 мин. взял изготовленное им наркотическое средство и пришел к 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где должен был встретиться с В. Через некоторое время на автомобиле приехал В. остановился, он, ФИО1, подошел к водительскому окну, за рулем находился В. Он, убедившись, что В. один, взял спрятанное в траве наркотическое средство, возвратился к В. и через водительское окно просунул указанные спичечные коробки с наркотическим средством, и передал В. а тот отдал ему денежные средства в сумме 3 тыс.рублей, купюрами 

<

данные изъяты> рублей, одна пятьсот рублей и остальные по 

<

данные изъяты> рублей. после этого они разошлись, денежные средства он потратил на нужды семьи, но одна из купюр могла остаться дома. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой прибыли сотрудники полиции для проведения обыска в домовладение, в котором он проживает. При обыске в зале на окне сотрудниками полиции была обнаружена и изъята обложка от паспорта, в которой находилась его справка об освобождении и денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей. Также изъяли камуфляжную куртку. В хозяйственной постройке обнаружили и изъяли полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое он собрал ДД.ММ.ГГГГ в 14 час.30 мин. в лесополосе, после чего изготовил его с целью дальнейшего личного употребления. Сбывать данную коноплю он не собирался. В другой хозяйственной постройке была изъята пластиковая бутылка, которую он использовал для употребления наркотического средства, и металлическая миска, в которой он изготовил наркотическое средство. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве свидетеля Х.С.Н. показал суду о том, что он ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции участвовал в оперативном эксперименте в качестве незаинтересованного лица, в ходе которого незнакомый гражданин по имени В.» должен был закупить наркотическое средством. Гражданин по имени В. был досмотрен, ему были вручены денежные купюры на сумму 

<

данные изъяты>.рублей, с купюр сделаны ксерокопии. Также был вручен диктофон, и сотрудники полиции объяснили, что будет использован видеорегистратор. Затем на территории ПП 

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес> был досмотрен автомобиль, на котором В. поехал в сторону 

<

адрес>. Он и второе незаинтересованное лицо, сотрудники полиции, на другом автомобиле поехали за ним. На 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобиль, на котором ехал В., остановился, к нему подошел сотрудник полиции, включил диктофон, сказал о том, что проводится оперативный эксперимент по приобретению наркотического средства. Диктофон был передан В. После этого автомобиль под управлением В. остановился на 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, а они остановились неподалеку и наблюдали за происходящим. Через некоторое время к стоявшему автомобилю на велосипеде подъехал мужчина, поговорил с В., а потом передал предмет через открытое окно водительской двери, поговорил еще, затем уехал на велосипеде. Затем возвратились на территорию ПП 

<

адрес>, где в присутствии всех участвующих лиц В. показал всем три спичечных коробка, внутри находилось вещество темно-коричневого цвета, сказал, что приобрел его в 

<

адрес> за три тысячи рублей. Переданные спичечные коробки были упакованы в пакет, опечатаны. В помещении ПП 

<

адрес> была прослушана запись на диктофоне, составлена стенограмма разговора; акт, он также дал объяснение. 

Свидетель М.С.В. показала суду о том, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в домовладении в 

<

адрес> №, 

<

адрес>. Когда прибыли в указанное домовладение, ФИО1 находился там, ему было зачитано постановление о разрешении производства обыска, разъяснены его права и обязанности. В ходе обыска в комнате была обнаружена денежная купюра 

<

данные изъяты> рублей, в хозяйственной постройке – полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в высушенном измельченном виде. В другой хозяйственной постройке найдена пластиковая бутылка, металлическая чашка. На территории домовладения найдена стеклянная бутылка от растворителя. Все обнаруженное в ходе обыска было помещено в пакеты, опечатано бумажной биркой, на которой она расписалась. 

Свидетель А.Г.О. дала аналогичные показания. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами: 

Рапортом ст.оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ за номером 994 в ОМВД России по 

<

адрес>, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час.25 мин. до 14 час.48 мин. неустановленное лицо по имени А. на 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно осуществил сбыт наркотического средства гражданину под псевдонимом «Вова». В ходе проведенных ОРМ установлено, что сбытчиком наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,285 гр. является ФИО1

Материалами оперативно-розыскных мероприятий: актом опроса Х.С.Н., актом опроса К.В.А., постановлением на исследование, справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R дисками, стенограммой видео, рапортом по установлению личности, пакетом № с вещественными доказательствами; актом оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопией денежных купюр, актами использования технических средств от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо на 1 л., рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; акт использования технических средств от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма от ДД.ММ.ГГГГ; акт использования технических средств от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения оперативного эксперимента; акт опроса Х.С.Н., акт опроса К.В.А., акт опроса гражданина под псевдонимом «Вова»; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; направление на исследование от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо на 1 л., справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; содержимое бумажного конверта, с биркой и пояснительной надписью «три спичечных коробка «Спички Балабановские», с находящейся внутри растительной массой темно-коричневого цвета, добровольно выданные «Вовой».

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении по 

<

адрес>, из которого установлено, что в ходе обыска в доме, в дальней комнате была обнаружена обложка для паспорта, в которой находилась справка об освобождении на имя ФИО1, денежная купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, номер №; в летней кухне на подоконнике обнаружен кошелек черного цвета, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами номиналом 7 купюр по 

<

данные изъяты> рублей и купюрами по 

<

данные изъяты> рублей. В хозяйственной постройке, примыкающей к домовладению, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в высушенном, измельченном виде. В другой хозяйственной постройке обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном, внутри с налетом коричневого цвета в районе горловины, эмалированная чашка белого цвета, внутри с налетом темного цвета. На куче мусора обнаружена стеклянная бутылка с надписью «растворитель марки Б». 

Протоколом явки с повинной, зарегистрированной в ОМВД России по Крыловскому району ДД.ММ.ГГГГ за номером 1073, где ФИО1 сообщил о том, что в конце марта 2017 года сбыл наркотическое средство мужчине по имени В., в количестве трех спичечных коробков, за 

<

данные изъяты> рублей, денежные средства от продажи потратил на свои нужды. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой он указал направление следования автомобилей от здания 

<

адрес> расположенному по 

<

адрес>, где на расстоянии 300 метров имеется лесополоса, по прибытию к которой ФИО1 указал, что в этом месте собрал растения конопли и изготовил наркотическое средство. При движении в северном направлении от грунтовой дороги с восточной части лесополосы, на расстоянии 30 метров имелся очаг возгорания и зола, ФИО1 показал, что именно в указанном месте он осуществил сбор частей растений конопли, которые были обнаружены в хозяйственной постройке. Затем ФИО1 указал на необходимость движения к пивному магазину, расположенному напротив домовладения № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном месте он осуществил сбыт наркотического средства в количестве 3-х спичечных коробков мужчине по имени «Вова». 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 было предложено выдать мобильный телефон «Флай» и детализацию звонков абонентского номера №.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого установлено, что маслянистое растительное вещество темно-коричневого цвета в трех спичечных коробках, сбытое гр.ФИО1 в 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), с частицами табака, общей массой 15,410 гр. Масса предоставленного масла каннабиса (гашишного масла) после его отделения от частиц табака и высушивания при температуре 110°, составляет 3,220 гр. (по 0,3 г. (всего 0,6 гр.) масла каннабиса (гашишного масла) было израсходовано в процессе производства исследования и экспертизы. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище гр.ФИО1 в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после его высушивания при температуре 110°С до постоянной массы, составила 14,475 гр. Пластиковая бутылка емкостью 1,5 л с обрезанным дном, является частью самодельного приспособления для курения с использованием водяного раствора. Внутри бутылки у горлышка имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, содержащий следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. 

Исследовав в совокупности все доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной, а его действия правильно квалифицированными:

по п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается как его собственными признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, так и показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Х.С.Н., М.С.В., А.Г.О. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной передачи другим лицам, в том числе и продажа. 

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 показал место в 

<

адрес>, в районе элеватора, в лесополосе, собрал растения конопли и изготовил наркотическое средство. Затем на расстоянии 100 метров от грунтовой дороги указал на место, где он собрал части растения конопля, которые были обнаружены в домовладении, где он проживает, в ходе обыска. Также в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал, что в районе пивного магазина, напротив домовладения № по 

<

адрес>, он сбыл наркотическое средство в трех спичечных коробках мужчине по имени В. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ оглашались показания свидетеля под псевдонимом «Вова», который будучи допрошенным в ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он находился на рынке в 

<

адрес>, где примерно в 12 часов случайно встретился с ранее неизвестным мужчиной по имени А., с которым в ходе разговора стали обсуждать наркотические средства. А. предложил приобрести наркотическое средство? которое он сам изготовит. Он отказывался от приобретения марихуаны, но А. настаивал, и он согласился, они обменялись номерами телефонов. После этого они разошлись, и он решил обратиться к сотрудникам полиции по данному факту. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. он обратился в ОМВД России по Крыловскому району и сообщил, что ранее незнакомый ему мужчина А. предлагает приобрести у него наркотическое средство марихуана. Сотрудники полиции предложили принять участие в оперативном эксперименте по приобретению наркотического средства марихуана в 

<

адрес> у лица по имени А., на что он согласился. Примерно в 13 час.00 мин. он прибыл в ПП 

<

адрес> ОМВД России по Крыловскому району в 

<

адрес>, и сообщил, что до того как он обратился к сотрудникам полиции на его номер позвонил мужчина по имени А. и сказал, что у него есть марихуана, и он готов продать ее. Он согласился на приобретение марихуаны, и они договорились о встрече в 

<

адрес> в кабинет зашли двое парней, которые согласились участвовать в оперативном эксперименте в качестве незаинтересованных лиц. Он представился по имени В. и пояснил, что будет производить закупку наркотического средства у неустановленного лица по имени А.. Сотрудники полиции досмотрели его, в ходе досмотра у него ничего не было обнаружено, затем предоставили 2 купюры достоинством 

<

данные изъяты>.рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 5 по 

<

данные изъяты> рублей, всего на сумму 3 тыс.рублей; сделали ксерокопии. Сотрудник полиции предоставил цифровой диктофон, записи на нем отсутствовали, указанный диктофон был вручен ему. Кроме того, ему пояснили, что в ходе проведения оперативного эксперимента будет использоваться видеорегистратор. Затем был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> серебристого цвета, при досмотре ничего не было обнаружено. После этого, примерно в 13 часов 45 мин. в присутствии всех лиц, ему позвонил А. и поинтересовался приедет ли он, сообщил, что все готово. Он сказал А., что приедет примерно через полчаса. В ходе разговора они договорились о том, что А. продаст три спичечных коробка наркотического средства за 

<

данные изъяты>.рублей. Данный разговор был записан на телефон. После этого он на автомобиле 

<

данные изъяты>, проехав по 

<

адрес>, остановился напротив 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, объяснил порядок действий, включил диктофон и наговорил на него условную фразу; передал видеорегистратор, который он установил на панель автомобиля. После чего сотрудник полиции сел во второй автомобиль, и они продолжили движение по 

<

адрес>, где он остановился на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> он ждал А., снова позвонил и спросил, где он стоит, он сообщил ему место. А. сказал, что он остановился не там и велел ехать по 

<

адрес> дальше. Он проехал около 500 метров, остановился напротив аптеки «Апрель» по 

<

адрес>, вылез из автомобиля, осмотрелся. В это время ему снова позвонил А., сказал, чтобы он ехал к магазину, где продают пиво, где А. будет стоять на перекрестке на велосипеде, будет одет в камуфляжную куртку. Он поехал в указанное место. Проехав пару кварталов, увидел стоявшего на пересечении улиц Кондратюка и Лермонтова с велосипедом А.. Когда он остановился, А. подошел к передней водительской двери, они поговорили, А. перешел обратно через дорогу к пер.Лермонтова, где из-под куста взял с земли спичечные коробки, подошел к нему и через открытое окно водительской двери передал три спичечных коробка, а он отдал ему деньги в сумме 

<

данные изъяты>.рублей, переданные сотрудниками полиции. Они поговорили, попрощались, он завел автомобиль и уехал в сторону 

<

адрес>, где остановился. Подошедшему сотруднику полиции он передал диктофон. После этого поехал к территории ПП 

<

адрес> ОМВД России по Крыловскому району, где в присутствии всех участвующих лиц предъявил видеорегистратор и три спичечных коробка, с находившимся внутри веществом темно-коричневого цвета, с характерным запахом. Он также был досмотрен сотрудником полиции в присутствии участвующих, затем прослушали запись диктофона, просмотрели видео файлы с видеорегистратора, был составлен акт оперативного эксперимента, в котором расписались он и участвующие лица. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.А.Д. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Б.В.Ю. участвовали в следственном действии – проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 который указал о том, что необходимо следовать на 

<

адрес> в 

<

адрес>, к элеватору, где находится лесополоса. Прибыв в указанную лесополосу, ФИО1 пояснил, что в данном месте он собрал части растения конопли и изготовил наркотическое средство. Далее ФИО1 направился в северном направлении от грунтовой дороги с восточной части лесополосы, где на расстоянии 30 метров указал на место с очагом возгорания и золы, пояснив, что в указанном месте он изготовил наркотическое средство. Далее продолжил движение в северном направлении, где на расстоянии 100 метров от грунтовой дороги имелись сухие растения конопли, при этом ФИО1 пояснил, что именно в указанном месте собрал части растения конопли и растения конопли, которые были обнаружены в хозяйственной постройке на территории домовладения, где он проживает. После этого ФИО1 указал на место напротив домовладения № по 

<

адрес>, пояснив, что в этом месте он сбыл наркотическое средство в 3-х спичечных коробках мужчине по имени «В. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ маслянистое растительное вещество темно-коричневого цвета в трех спичечных коробках, сбытое гр.ФИО1 в 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). 

Таким образом, органами предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства доказана вина ФИО1 в сбыте наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 3,285 гр., что является значительным размером.

Доказанной суд считает вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. Незаконным приобретением считается сбор наркотикосодержащих растений. Данное преступление считается оконченным с момента перехода во владение виновного наркотических средств. Незаконное хранение имеет место при любых умышленных действиях, связанных с фактическим нахождением наркотических средств в незаконном владении виновного, в том числе в помещении и других местах.

Материалами дела, признательными показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, показаниями свидетелей, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 час. ФИО1, на участке местности, напротив элеватора по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружив дикорастущие кусты конопли, незаконно приобрел путем срывания верхушечных частей и листьев растений конопли наркотическое средство марихуана массой не менее 14,475 гр., что является значительным размером, которое незаконно хранил в хозяйственной постройке домовладения в 

<

адрес>, в котором он проживает, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обыска в указанном домовладении наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

В соответствии со ст.19 УК РФ уголовной ответственности подлежит только вменяемое лицо. 

<

данные изъяты> Установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО1 в отношении инкриминируемых ему деяний следует признать вменяемым. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых является особо опасным преступлением. Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим, 

<

данные изъяты> Суд учитывает признание своей вины подсудимым, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным ст.61 УК РФ, является явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст.63 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, на основании ч.1 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений. 

Оценив изложенное, суд читает целесообразным назначить наказание в виде реального лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным:

в совершении преступления, предусмотренного по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет, без штрафа и ограничения свободы

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Срок исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: масло каннабиса 3,220 гр., марихуана 14,375 гр., эмалированная миска, пластиковая бутылка, бутылка из-под растворителя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крыловскому району (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить после вступления приговора в законную силу. Камуфляжную куртку, мобильный телефон «Флай», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крыловскому району (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - возвратить подсудимому ФИО1 после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья